⁶⁸ Ioan Opreș, *op. cit.*, p. 68-69.

⁶⁹ D.A.N.I.C., fond *Ministerul Instrucțiunii*, inv. 714, dosar 516/1926, f. 5, 5 bis, expunerea de motive întocmită de ministrul dr. Constantin Angelescu.

⁷⁰ Eudoxiu Hurmuzaki (29 septembrie 1812, Cernauca, azi Ucraina–29 ianuarie / 10 februarie 1874, Cernauca), studii la Cernăuți și de drept la Viena, jurist, istoric, revoluționar, participant la evenimentele de la 1848, om politic, militant pentru libertatea și unitatea românilor într-o Daco-Românie, cercetător al arhivelor pentru depistarea mărturiilor referitoare la trecutul românilor, adunând o vastă colecție de documente ce a constituit suta de volume ce-i poartă numele, colecționar, publicist, membru al Academiei Române-1872.